
 
Администрация Ленинского района   

муниципального образования «Город Саратов» 

Муниципальное     общеобразовательное      учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №76» 
Ленинского района города Саратова 

 

 

 

П Р И К А З 
 

от 21.03.16   №  122-о 

 
 

 

Об итогах проведения методического дня  по теме 

«Методическое сопровождение  

инновационных процессов в школе» 

 

В соответствии с планом работы школы  на 2015 – 2016 учебный год  с целью 

повышения теоретического, методического, профессионального мастерства учителей 

школы  18 февраля 2016 года был проведен методический день  на тему «Методическое 

сопровождение инновационных процессов в школе». В рамках данного мероприятия  

были даны открытые уроки и  проведено внеклассное мероприятие: 

 

1.  Литературное чтение (обучение грамоте) ,  1Бкласс. 

Тема: Согласный звук [щ’], буквы Щ, щ 

Учитель Максимова Е.Ю. 

2.  Литературное чтение, 3Вкласс. 

Урок по технологии продуктивного чтения. 

Учитель Сасова Н. В. 

3.  ОРКСЭ, 4Б класс      

 "Религиозные ритуалы. Обычаи и обряды" 

Учитель  Пальчикова М.К. 

4.  Игра «Математический парк» (5 классы) 

Учитель Ковалевская О.Н. 

5.  Русский язык,   4В класс   

Тема «Орфограммы корня»  

Учитель Жолобова Ю.С.     

6.  Английский язык , 10А класс  

Тема «Путешествие».  

Учитель Львова О.М. 

7.  ОБЖ,   5Б класс 

Тема «Пожарная безопасность» 

Учитель Бондарева Л.В.     



8.  Английский язык  , 5А класс  

Тема «Мой день» 

Учитель Чмутова Т.В. 

Уроки и внеклассное мероприятие    прошли организовано, учителя показывали 

нестандартные формы уроков.  Все учителя при проведении уроков применяли 

информационно- коммуникационные, игровые, исследовательские технологии, 

технологии личностно  ориентированного обучения; проводили физминутки, учитывая 

возрастные и психологические особенности учащихся.  Проведенные уроки полностью 

соответствовали требованиям ФГОС. Открытые уроки учителей школы проведены на 

высоком уровне и получили положительные отклики участников методического дня. 

           Согласно утвержденной программе методического дня теоретическая часть была 

представлена докладом заместителя директора по УР Ванюхиной С.А. «Методическое 

сопровождение инновационных процессов в школе», отчетами руководителей школьных 

инновационных проектов (Гавва Ю.В., Александрова О.С., Гнатенко А.В.). В групповой 

работе  участники мероприятия обсудили основные приемы педагогической деятельности, 

направленные на развитие инновационной деятельности в школе.  

Согласно проведенному опросу «Владение педагогическими технологиями» педагоги 

школы наиболее часто в своей работе используют следующие виды технологий: 

 технологию развивающего обучения,  

 технологию личностно – ориентированного обучения, 

 технологию проблемного обучения,  

 технологию проективного обучения, 

 технологию Чередова (групповые формы работы на уроке), 

 технологию коллективной творческой деятельности. 

Затруднения педагоги школы в своей деятельности испытывают при использовании 

технологии Лысенковой  (перспективно-опережающее обучение), технологию модульного 

обучения, технологию программированного обучения.  

Среди барьеров, которые препятствуют освоению инноваций, педагоги школы 

указывали на большую учебную нагрузку; на убеждение, что эффективно можно учить и 

по-старому; на чувство страха перед отрицательными результатами;  

          По итогам методического дня произошёл обмен мнениями о необходимости 

систематической работы в школе по созданию образовательной среды, способствующей 

развитию инновационных процессов. 

Исходя из изложенного выше 

 

Приказываю: 

 

1. Объявить благодарность учителям Максимовой Е.Ю., Сасовой Н.В., Пальчиковой 

М.К., Жолобовой Ю.С., Ковалевской О.Н., Чмутовой Т.В., Львовой О.М., 

Бондаревой Л.В.  за активное участие в проведении методического дня, 

2. Материал методического дня  оформить в специальный сборник для 

использования его в последующей работе; 

3. Контроль за выполнение приказа возложить на заместителя директора по УР 

Ванюхину С.А. 

 

 

 

Директор МОУ «СОШ № 67»     Вехова И.А. 


